
Determinazione Dirigenziale

N. 1265 del 03/08/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6897066)

Oggetto RESTITUZIONE QUOTA CONTRIBUTI NON RENDICONTATI 
PER SOMME URGENZA EVENTO GENNAIO-FEBBRAIO 2014

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19205 0 €  3.559,57

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti
m La deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2014 di dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche 

verificatesi nei mesi di gennaio e febbraio 2014 nel territorio della Regione Toscana 

m La OCDPC n.157 del 5 marzo 2014 recante “Primi interventi urgenti di protezione 

civile  in conseguenza delle  eccezionali  avversità  atmosferiche verificatesi  dal  1^ 

gennaio  all’11  febbraio  2014  ed  in  particolare  l’art.1  c.1  con  cui  il  Dirigente 

responsabile del  Settore “Sistema Regionale di  Protezione Civile”  della Regione 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1265 del 03/08/2018
      1 / 4



Toscana  viene  nominato  Commissario  delegato  per  fronteggiare  l’emergenza 

derivante dagli eventi sopra richiamati 

m I provvedimenti adottati dal Commissario delegato: 

l n.12/2014 con cui è stato approvato il Piano degli interventi” 

l n.19/2014 relativa a “Disposizioni per gli interventi del piano” 

l n.  44/2014  con  cui  è  stata  approvata  la  rimodulazione  del  piano  degli 

interventi 

l n.49/2014 con cui è stato disposto una prima liquidazione delle spese di 

soccorso e degli interventi di somma urgenza 

m la OCDPC n. 261 del 8 giugno 2015 che disponeva in relazione al proseguimento 

in  regime  ordinario  delle  iniziative  in  corso  finalizzate  al  completamento  degli 

interventi  individuando il  dirigente  responsabile  del  settore  Sistema regionale  di 

Protezione civile, quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro 

della medesima Regione nel coordinamento degli interventi 

Dato  atto che  nel  piano  degli  interventi  sopraindicato  sono  stati  inseriti  interventi  di 

somma urgenza effettuati dalla Direzione Viabilità e Difesa del Suolo della Provincia di 

Firenze

Ricordato che,  come  previsto  dall’Ordinanza  19/2014,  gli  enti  attuatori  dovevano 

presentare al Commissario delegato la documentazione di spesa 

Preso atto che dalla documentazione presentata dal responsabile del procedimento per la 

rendicontazione di alcune somme urgenze risultava una differenza di euro 3.559,57 tra 

l’importo rendicontato e quello richiesto con dichiarazione dello stesso responsabile del 

procedimento

Visto  il  Decreto dirigenziale n. 4653 del 28/03/2018 con il quale il dirigente del Settore  

Protezione  Civile  e  riduzione  del  rischio  alluvioni  della  Regione  Toscana,  nominato 

soggetto  prosecuzione,  richiedeva  agli  Enti  attuatori  la  restituzione  delle  somme  non 

rendicontate mediante versamento sulla contabilità speciale n. 5804 (IBAN IT 76 N 01000 

03245 311200005804) aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – 

Sezione  di  Firenze  intestata  al  soggetto  prosecutore  attività  commissariali  in  Regione 

Toscana O.157-14 e O.261-15 – codice fiscale 94225010480)

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1265 del 03/08/2018
      2 / 4



occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020

-          Richiamato l’atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al  

sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

 

Tutto quanto sopra visto, premesso e considerato,

 

DETERMINA

1.      di impegnare,  a valere sulle disponibilità esistenti,  l’importo di  € 3.559,57 sul 

Cap. 19205/0 e.f. 2018; 

2.     di  restituire,  per  le  motivazione  indicate  in  premessa,  il  predetto  importo, 

mediante  versamento  sulla  contabilità  speciale  n.  5804  (IBAN IT 76  N  01000 

03245 311200005804) aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Firenze intestata al soggetto prosecutore attività commissariali 

in Regione Toscana O.157-14 e O.261-15 – codice fiscale 94225010480)

 

3.      di trasmettere il presente atto: 

·     alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  24  del  Regolamento  di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e 

dell’attestazione in  ordine  alla  copertura finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153, 

comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

·     all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

4.      di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto. 

 
Firenze            03/08/2018                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1265 del 03/08/2018

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1265 del 03/08/2018

      4 / 4


